
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số: /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày tháng năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã 

quyết định thực hiện một số chính sách thuộc thẩm quyền quyết định 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của Thủ tướng 

Chính phủ về chế độ, chính sách đối với một số đối tượng trực tiếp tham gia kháng 

chiến chống Mỹ cứu nước nhưng chưa được hưởng chính sách của Đảng và Nhà 

nước; Quyết định số 188/2007/QĐ-TTg ngày 06/12/2007 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 

của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg ngày 14/10/2013 của Thủ tướng 

Chính phủ về trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp 

Lào và Căm-pu-chi-a; Quyết định số 62/2015/QĐ-TTg ngày 04/12/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 57/2013/QĐ-

TTg ngày 14/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 191/2005/TTLT-BQP-BLĐTBXH-BTC ngày 

07/12/2005 của Liên Bộ: Quốc phòng - Lao động Thương binh và Xã hội - Tài 

chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 290/2005/QĐ-TTg ngày 08/11/2005 của 

Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 21/2008/TTLT/BQP- BLĐTBXH-BTC 

ngày 26/02/2008 của liên Bộ: Quốc Phòng - Lao động Thương binh và Xã hội - 

Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư liên tịch số 191/2005/TTLT-BQP-BLĐTBXH-

BTC; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 17/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC ngày 01/8/2014 

của liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội - Tài chính hướng dẫn thực hiện 

trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm-pu-

chi-a theo Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg ngày 14/10/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ; Thông tư 07/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/5/2022 của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số điều của Quyết định số 57/2013/QĐ-

TTg ngày 14 tháng 10 năm 2013 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết 

định số 62/2015/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Thủ 



2 

 

tướng Chính phủ về trợ cấp một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang 

giúp Lào và Căm-pu-chi-a; 

Căn cứ Quyết định số 51/2024/QĐ-UBND ngày 01/8/2024 của UBND Thành 

phố về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ 

trình số 64/TTr-SLĐTBXH ngày 07/01/2025 về việc đề nghị tiếp tục ủy quyền 

quyết định thực hiện một số chính sách thuộc thẩm quyền của UBND Thành phố, 

Chủ tịch UBND Thành phố. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã quyết 

định thực hiện chế độ bảo hiểm y tế và mai táng phí cho các đối tượng thuộc thẩm 

quyền quyết định của Chủ tịch UBND Thành phố theo quy định tại Quyết định số 

290/2005/QĐ-TTg ngày 8/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 

188/2007/QĐ-TTg ngày 06/12/2007 của Thủ tướng Chính phủ; chế độ trợ cấp 

một lần đối với người được cử làm chuyên gia sang giúp Lào và Căm- pu-chi-a 

theo Quyết định số 57/2013/QĐ-TTg ngày 14/10/2013 của Thủ tướng Chính phủ 

và Quyết định số 62/2015/QĐ-TTg ngày 04/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ. 

Thời hạn ủy quyền: từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/12/2026. 

Điều 2. Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã chịu trách nhiệm trước 

pháp luật và Chủ tịch UBND Thành phố về việc thực hiện nhiệm vụ được ủy 

quyền theo quy định tại Điều 1 Quyết định này; định kỳ 06 (sáu) tháng, hàng năm 

báo cáo UBND Thành phố và Chủ tịch UBND Thành phố (qua Sở Lao động - 

Thương binh và Xã hội) về kết quả thực hiện và các vấn đề đột xuất, phát sinh để 

xin ý kiến chỉ đạo. 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm hướng dẫn UBND các 

quận, huyện, thị xã về quy trình, thủ tục thực hiện chính sách theo đúng quy định. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở: 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính, Tư pháp; Giám đốc, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Chủ tịch UBND Thành phố 

- Các PCT UBND Thành phố; 

- Cục KSTTHC VPCP; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 
các phòng: KGVX, KSTTHC, TH, 

TT TTĐT Thành phố; 
- Lưu: VT, KGVX(Nhung). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 

 


		2025-01-11T09:04:26+0700
	Trương Việt Dũng


		2025-01-13T10:46:23+0700


		2025-01-13T15:56:52+0700


		2025-01-13T15:56:52+0700


		2025-01-13T15:56:52+0700


		2025-01-13T15:56:52+0700




